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Opinion sqarues pjesor per 
Aktin normativ nr. 7 date 14.12.2023,  

per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin 29/2023,  
per tatimin mbi te ardhurat, te ndryshuar 

 
Neni 69 

Dispozitë kalimtare 
 
1. Lehtësitë dhe përjashtimet tatimore të parashikuara në ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998, “Për 

tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, vazhdojnë të zbatohen si më poshtë:  
a) për personat, të cilët zhvillojnë veprimtari pritëse të certifikuar si “agroturizëm” sipas 

legjislacionit në fuqi në fushën e turizmit, shkalla e tatimit mbi të ardhurat 5% do të zbatohet deri më 
31 dhjetor 2029; 

b) për entitetet, që operojnë në struktura akomoduese “Hotel/Resort me katër dhe pesë yje, status 
special” sipas përcaktimit në legjislacionin e fushës së turizmit dhe që janë mbajtës të një marke tregtare 
të regjistruar dhe njohur ndërkombëtarisht “brand name”, përjashtimi nga tatimi mbi të ardhurat 
korporative do të vazhdojë të zbatohet sipas përcaktimeve të shkronjës “g” të nenit 18 të ligjit nr. 
8438, datë 28.12.1998, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar; 

c) për entitetet, të cilat zhvillojnë veprimtari ekonomike sipas ligjit nr. 38/2012 “Për shoqëritë e 
bashkëpunimit bujqësor”, shkalla e tatimit mbi të ardhurat në normën 5% do të zbatohet deri më 31 
dhjetor 2029; 

ç) për personat juridikë, të regjistruar përpara hyrjes në fuqi të këtij ligji, të cilët ushtrojnë veprimtari 
ekonomike për prodhimin apo zhvillimin e software-ve, tatimi mbi fitimin me normën 5% do të 
zbatohet deri më 31 dhjetor 2025; 

d) për entitetet, të cilat ushtrojnë veprimtari ekonomike në industrinë automotive, shkalla e tatimit 
mbi të ardhurat 5% do të zbatohet deri më 31 dhjetor 2029; 

dh) për: 
i. individët tregtarë;  
ii. të vetëpunësuarit, si dhe;  
iii.entitetet:  
me të ardhura bruto deri 14 milionë lekë në vit, norma e tatimit mbi të ardhurat 0% do të aplikohet 

deri më 31 dhjetor 2029. Norma e tatimit 0% nuk aplikohet për tatimpaguesit e përcaktuar në 
nënndarjet “ii” dhe “iii” të kësaj shkronje, të cilët furnizojnë shërbime profesionale. Lista analitike e 
shërbimeve profesionale përcaktohet me vendim të Këshillit të Ministrave në përputhje me 
legjislacionin në fuqi rregullues lidhur me këto shërbime profesionale.  

“e) Për të gjithë tatimpaguesit, të regjistruar para datës 31 dhjetor 2023, të cilët janë subjekt 

i tatimit të thjeshtuar mbi fitimin apo tatimit mbi fitimin, si edhe për ata që regjistrohen për herë 

të parë në vitin pasardhës, për efekt të periudhës tatimore 2024, do të përdoren formularët dhe 

përgjegjësitë tatimore, sipas ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore”, të 

ndryshuar, si dhe ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998, “Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar; 
(Shtuat me AN 7 dt.14.12.2023, FZ 182/2023) 

ë) Parapagimet, sipas nenit 63, të këtij ligji, për kategoritë e personave, të cilët furnizojnë 

shërbime profesionale dhe janë subjekt i tatimit mbi të ardhurat nga data 1 janar 2024, 

përjashtimisht për vitin 2024, llogariten bazuar në deklaratat e tatimit të thjeshtuar mbi fitimin dhe 

tatimit mbi fitimin të viteve paraardhëse, duke zbatuar normat tatimore të parashikuara në këtë 

ligj; (Shtuat me AN 7 dt.14.12.2023, FZ 182/2023) 

f) Deklarata e tatimit të mbajtur në burim, sipas nenit 57, të këtij ligji, do të zbatohet duke 

filluar nga periudha tatimore janar 2025. Për vitin 2024 do të përdoret deklarata sipas 

modelit ekzistues.”. (Shtuat me AN 7 dt.14.12.2023, FZ 182/2023) 
2. Tabela e tatimit mbi të ardhurat personale nga punësimi për periudhën nga 1 qershor 2023 

deri më 31dhjetor 2024 është si më poshtë: (Ndryshuar me AN 7 dt.14.12.2023, FZ 182/2023) 

E ardhura nga paga në lekë/muaj  E ardhura e tatueshme në lekë/muaj  Norma tatimore në përqindje/mujore  
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3. Neni 54 i këtij ligji aplikohet për humbjet e krijuara nga viti 2024 e në vijim. 
 

“4. Përjashtimisht parashikimeve të ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998, “Për tatimin mbi të 

ardhurat”, të ndryshuar, tatimpaguesit, eksportues të mallrave në regjimin e përpunimit aktiv, të 

cilëtnë vitin 2022 kanë eksportuar jo më pak se 70% të vlerës së përgjithshme të shitjeve, përfshirë 

eksportet, nuk paguajnë këstet që parapaguhen në muajt qershor, shtator dhe dhjetor të vitit 2023. 

(Shtuat me AN 2 dt.07.06.2023, FZ 92/2023) 

5. Deri në datën e fillimit të efekteve të këtij ligji, sipas përcaktimit të nenit 72 të tij, zbatohen 

parashikimet e ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998, “Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar.”, (Shtuat me 

AN 2 dt.07.06.2023, FZ 92/2023) me përjashtim të shkronjave “e”, “ë” dhe “f”, të këtij neni, zbatimi 

i të cilave do të bëhet sipas parashikimeve të ligjit nr. 8438, date 28.12.1998, “Për tatimin mbi të 

ardhurat”, të ndryshuar, deri në periudhën dhjetor 2024”. (Shtuat me AN 7 dt.14.12.2023, FZ 

182/2023) 

 

Neni  72 
Hyrja në fuqi 

 
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare dhe i shtrin efektet nga data 1 janar 

2024, me përjashtim të shkronjës “ç” të pikës 1 të nenit 69, që i fillon efektet me hyrjen në fuqi të këtij 

ligji, dhe pikës 2 të nenit 69, që i fillon efektet nga data 1 qershor 2023, neneve 22, 23, 24, pika 1, që 

shtrijnë efektet nga data 1 janar 2025, ...”. (Shtuat me AN 7 dt.14.12.2023, FZ 182/2023) 

 
 

 
 

Nga  Deri në  Nga  Deri në  

0  50 000  0  50 000  0%  

  
50 001  

  
60 000  

0  35 000  0%  

35 001  60 000  13% të shumës mbi 35 000 lekë  

  
  

60 001  

  
  

Më tepër  

0  30 000  0%  

30 001  200 000  13% e shumës mbi 30 000 lekë  

200 001  Më tepër  22 100 lekë + 23% të shumës mbi 200 000 lekë  


